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报告期内，宁波江丰电子材料股份有限公司（以下简称“公司”）财务部门严

格按照《企业会计准则》、《企业会计制度》、《会计法》的规定进行了财务核算，

公司所编制的年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具了标

准无保留意见的审计报告（信会师报字[2022]第 ZF10586 号）。现将 2021 年度财

务决算情况报告如下： 

一、 主要财务指标及其变动情况  

1、主要会计数据和财务指标 

    单位：人民币元 

 2021 年 2020 年 本年比上年增减 2019 年 

营业收入（元） 1,593,912,652.91 1,166,542,634.09 36.64% 824,964,791.18 

归属于上市公司股东的净利

润（元） 
106,626,738.28 147,168,583.70 -27.55% 64,185,986.25 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润（元） 
76,171,693.93 60,649,625.47 25.59% 33,764,334.84 

经营活动产生的现金流量净

额（元） 
102,906,718.42 -45,541,005.28 325.96% 94,628,704.41 

基本每股收益（元/股） 0.47 0.67 -29.85% 0.29 

稀释每股收益（元/股） 0.47 0.66 -28.79% 0.29 

加权平均净资产收益率 8.77% 17.15% -8.38% 9.95% 

 2021 年末 2020 年末 本年末比上年末增减 2019 年末 

资产总额（元） 2,901,436,340.37 2,371,502,811.46 22.35% 1,465,642,899.28 

归属于上市公司股东的净资

产（元） 
1,456,712,178.89 1,077,110,177.19 35.24% 682,626,409.63 

  二、公司主营业务及其经营状况的分析 

（一）主营业务 

公司主营业务为超高纯金属材料的溅射靶材以及半导体产业装备机台的关键零部件的

研发、生产和销售，其中超高纯溅射靶材包括铝靶、钛靶、钽靶、铜靶以及各种超高纯金属



宁波江丰电子材料股份有限公司 2021 年度财务决算报告 

合金靶材等，这些产品主要应用于超大规模集成电路芯片、液晶面板、薄膜太阳能电池制造

的物理气相沉积（PVD）工艺，用于制备电子薄膜材料。目前，公司产品主要应用于半导体、

平板显示器及太阳能电池等领域。在超大规模集成电路用高纯金属靶材领域，公司成功打破

美国、日本跨国公司的垄断格局，填补了国内电子材料行业的空白。半导体产业装备机台的

关键零部件包括金属、陶瓷、树脂等多种材料经复杂工艺加工而成的精密零部件，主要用于

半导体芯片以及液晶面板生产线的机台，覆盖了包括PVD、CVD、刻蚀、离子注入以及产

业机器人等应用领域，目前中国半导体行业亟需制造装备国产化，实现零部件的国产化是保

障产业链安全和健康发展的国家战略。 

（二）主要产品 

1、超高纯铝靶溅射靶材 

超高纯铝及其合金是目前使用最为广泛的半导体芯片配线薄膜材料之一。在其应用领域

中，超大规模集成电路芯片的制造对溅射靶材金属纯度的要求最高，通常要求达到99.9995%

（5N5）以上，平板显示器、太阳能电池用铝靶的金属纯度略低，分别要求达到99.999%（5N）、

99.995%（4N5）以上。 

目前，公司生产的铝靶已经广泛应用于半导体芯片、平板显示器、太阳能电池等领域。 

2、超高纯钛溅射靶材及环件 

在超大规模集成电路芯片中，超高纯钛是被广泛应用的阻挡层薄膜材料之一。钛环件则

是应用于130-55nm工艺当中，与超高纯钛靶材配套使用，其主要功能是实现更好的薄膜性

能，以达到更高的集成度要求。目前，公司生产的钛靶、钛环主要应用于超大规模集成电路

芯片制造领域。 

3、超高纯钽靶材及环件 

在先端的铜制程超大规模集成电路芯片中，超高钽是阻挡层薄膜材料。钽和钽环件是在

90-5nm的先进制程中必需的阻挡层薄膜材料，因为应用在最尖端的芯片制造工艺当中，钽

靶及其环件是靶材制造技术难度最高、品质一致性要求最高的尖端产品。之前用于先端制程

的钽靶材及环件仅有美国和日本的少数几家跨国公司能够生产。特别是钽环件生产技术要求

极高，目前只有江丰电子、霍尼韦尔、日矿掌握了生产此产品的核心技术。近年来随着高端

芯片需求的爆炸式增长，钽靶材及环件的需求大幅增长，全球供应链极其紧张。目前，公司

生产的钽靶主要用于超大规模集成电路领域。 

4、超高纯铜靶材及环件 

超高纯铜及铜锰、铜铝合金靶材是目前使用最为广泛的先端半导体导电层薄膜材料之一。
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在其应用领域中，超大规模集成电路芯片的制造对溅射靶材金属纯度的要求最高，通常要求

达到99.9999%（6N）以上，平板显示器、太阳能电池用铜靶的金属纯度略低，分别要求达

到99.999%（5N）、99.995%（4N5）以上。铜及铜合金作为导电层通常用于90-3nm技术节

点的先端芯片中。特别是铜锰合金靶材制造难度高，目前只有江丰电子、霍尼韦尔、日矿掌

握了生产此产品的核心技术。近年来随着高端芯片需求的爆炸式增长，铜锰合金靶材的需求

大幅增长，全球供应链极其紧张。公司生产的铜及铜合金靶主要用于超大规模集成电路芯片

和平板显示器制造领域。 

5、零部件 

超大规模集成电路芯片PVD、CVD、刻蚀机等半导体设备由各种精密零部件结合构成，

这些部件主要包括传输腔体、反应腔体、膛体、圆环类组件（ring）、腔体遮蔽件（shield）、

保护盘体（disc）、冷却盘体（cooling arm）、加热盘体（heater）、气体分配盘（shower head）、

气体缓冲盘（block plate）等；材料包括金属类（不锈钢、铝合金、钛合金）、非金属类（陶

瓷、石英、硅、高分子材料）等；制造工艺包括超精密加工、扩散焊、氩弧焊、真空钎焊、

表面处理、阳极氧化、等离子喷涂、热喷涂、特殊涂层、超级净化清洗等。在芯片先进制程

生产工艺中，各种精密零部件以及CMP用保持环（Retainer Ring）、抛光垫（Pad）等作为

耗材被广泛使用，零部件产品对金属材料精密制造技术、表面处理特种工艺等技术要求极高。

目前，公司生产的零部件产品主要用于超大规模集成电路芯片领域。 

6、其他产品 

除上述超高纯金属靶材以及零部件产品以外，公司生产的其他产品包括钨钛靶、镍靶、

钴靶、铬靶等其他种类的溅射靶材以及金属蒸发料、LCD用碳纤维复合材料部件等其他产品。 

（三）主要经营模式 

1、采购模式 

公司依据销售订单和生产计划制定具体的采购计划，结合主要原材料的现有库存量、采

购周期、在途时间等因素计算具体的采购数量，并确保一定的安全库存量。对于主要原材料

的采购，公司已经建立了稳定的原材料供应渠道，与主要供应商结成了长期稳定的战略合作

伙伴关系，根据制定的采购计划实施采购；对于其他原材料的采购，公司通常会选择2-3家

合格供应商，建立多家供货渠道，经询价后确定供应商并及时采购入库。针对日本供应商，

公司主要通过全资子公司日本江丰直接采购，以及日本江丰通过三菱化学旗下的综合商社向

其采购高纯金属原材料。 
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2、生产模式 

由于公司的终端用户多为世界一流芯片制造企业，各客户拥有独特的技术特点和品质要

求，为此公司根据客户的个性化需求采取了定制化的生产模式。研发生产的产品在材料、成

分、形状、尺寸、性能参数等诸多方面存在着不同，公司生产具有“多品种、小批量”的特点。

在产品研发及设计前期，公司要投入大量精力与终端客户进行技术、品质、性能的交流，当

产品通过客户评价后，生产部门在接到来自销售部门的客户订单后，即根据订单制定生产计

划，实行“以销定产”的生产模式。 

公司已经掌握了高纯金属及溅射靶材生产中的核心技术，形成了晶粒晶向控制、材料焊

接、精密加工、产品检测、清洗包装等在内的完整业务流程，通过合理调配机器设备和生产

资源自主组织生产，实行柔性化生产管理。 

3、销售模式 

由于超大规模集成电路、平板显示器、太阳能电池等下游客户对溅射靶材的产品质量、

性能指标等有着较为严苛的要求，因此，高纯溅射靶材行业存在严格的供应商和产品认证机

制。公司与潜在客户初步接触之后，需要经过供应商初评、产品报价、样品检测、小批量试

用、稳定性检测等认证程序之后，才能成为合格供应商并批量供货。 

公司与客户的销售模式包括直销和商社代理销售模式。直销模式下，公司及公司的具体

产品通过了客户认证评价后，由客户向公司下达月度或季度订单，公司按约定的交货期向客

户发货。商社代理模式则是指公司的日本终端客户通过三菱化学旗下的综合商社等知名商社

向公司采购产品的模式。该模式在日本制造业企业中较为普遍，其业务流程为最终客户首先

与综合商社签订采购合同，综合商社再与公司签订合同，公司按照合同要求发货至综合商社

指定仓库，由综合商社向公司支付货款。公司全资子公司日本江丰成立后，公司日本终端客

户也可以通过日本江丰直接向公司采购。 

公司采用目前的经营模式是根据靶材产品原材料供应情况、生产工艺、公司所处行业市

场竞争格局确定的，报告期内未发生重大变化。报告期内，公司的主营业务一直专注于高纯

溅射靶材的研发、生产和销售，预计未来公司的经营模式不会发生重大变化。 

（四）主要的业绩驱动因素 

    溅射靶材是电子及信息产业、液晶显示器、光学等行业必不可少的原材料，进而广泛地

应用于汽车电子、智能手机、平板电脑、家用电器、显微镜及相机镜头等终端消费领域，因

此，溅射靶材行业不易受到偶然性或突发性因素的影响，能够充分分享下游产业应用的广阔

市场。随着终端应用领域的不断扩展和快速发展，强劲的消费需求有利于驱动溅射靶材市场
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不断扩容。公司主要从事高纯溅射靶材的研发、生产和销售，主要产品为各种高纯溅射靶材，

包括铝靶、钛靶、钽靶和铜靶等，同时还包括半导体设备零部件等产品，公司将把握市场机

遇，持续强化研发创新，努力提高产品技术的先进性、品质及性价比，增强市场开拓及客户

服务能力，提升营业收入和净利润水平，努力发展成为“世界一流的半导体材料企业”。 

（五）报告期主要经营情况 

报告期内，公司实现营业收入人民币159,391.27万元，较上年同期增加36.64%；归属于

上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 7,617.17万元，同比增长25.59%；归属上市

公司股东净利润10,662.67万元，比上年同期下降27.55%。公司主要经营情况如下： 

1、更多种类的应用在先端制程的超高纯金属溅射靶材获得客户评价通过，取得批量订

单 

报告期内，产品市场推广取得重大进展，超高纯钽靶材及环件、超高纯铜及铜锰合金等

更多型号的靶材通过国际一流客户评价，采购量持续增加，特别是钽靶材在台积电、海力士、

中芯国际等重要客户采购量大幅增加，钽靶材销售较上年同期增长28.02%。超高纯铝靶材

及超高纯钛靶材进一步显现材料国产化优势，在国际上市场份额进一步扩大，超高纯铝靶材

及超高纯钛靶材增长幅度分别为30.95%、35.72%。铜锰、铜铝合金靶材通过了台积电、华

虹宏力等重要客户量产评价，成功开始获得批量订单。 

公司已经成为国际主流超高纯靶材供应商，得到了客户的广泛认可。通过与客户密切配

合，追踪国际前沿技术，取得了一系列成果，比如300mm超高纯钛靶材已经在国际著名IDM

存储芯片头部大厂实现量产交付；经过10余年艰苦研发，成功开发出的HCM铜靶材已得到

国际一流芯片代工制造大厂的批量订单；LCD用6代及8.5代线用钼靶材和8.5代铜旋转靶材已

经通过多家客户评价，顺利进入批量应用。公司产品已经进入先端的5nm技术节点，在半导

体靶材领域继续保持领军地位。 

2、半导体精密零部件产线建成投产，实现国产替代，新产品加速放量 

近年来，公司持续投入零部件制造工艺的研发，投资强化装备能力，建成了零部件生产

的全工艺、全流程生产体系，建成了宁波余姚、上海奉贤、沈阳沈北三个零部件生产基地，

实现了多品种、大批量、高品质的零部件量产。填补了国内零部件产业的产能缺口，与国内

半导体设备龙头北方华创、拓荆科技、芯源微、上海盛美、上海微电子、屹唐科技等多家厂

商形成战略合作，新开发的各种半导体精密零部件产品加速放量。 

报告期内，公司零部件销售额18,417.86万元，比上年同期增长239.96%。公司新开发的

各种精密零部件产品已经广泛用于PVD、CVD、刻蚀机等半导体设备，在多家芯片制造企
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业实现国产替代，与半导体设备制造企业联合攻关并实现批量交货。新品的快速量产及销售

体现了江丰电子领先的技术工艺、先进的生产管理水平和极强的市场拓展能力。 

3、持续加强研发投入，提升公司核心竞争力 

报告期内，公司持续加大技术研发和新品开发，报告期内研发投入9,826.12万元，较上

年同期增加2,445.03万元，增长33.13%，占营业收入的6.16%。 

2021年，公司的“超高纯铝钛铜钽金属溅射靶材制备技术及应用”项目荣获“2020年度国

家技术发明二等奖”荣誉。截至2021年12月31日，公司及子公司共取得国内有效授权专利472

项，包括发明专利273项，实用新型专利199项。另外，公司取得韩国发明专利2项、中国台

湾地区发明专利1项。 

持之以恒地加大研发投入，从生产制造装备的设计定制到原材料的自主可控，公司打造

了供应链体系，拥有完整自主知识产权，硬核实力不断增强，确保了公司在行业中的领先地

位，为公司业务发展打下了坚实的技术基础。 

4、聚焦芯片材料产业，02专项顺利通过验收 

2021年6月，由公司作为牵头承担单位实施的国家科技重大专项“极大规模集成电路制造

装备及成套工艺”专项（02专项）之“集成电路靶材用超高纯金属材料产业化技术”项目（项

目编号：2017ZX02408）顺利通过验收。2021年8月，公司已收到中央财政后补助资金1,792.66

万元。 

公司本次承担的国家科技重大专项课题的目标是促进我国电子材料产业的发展，形成我

国半导体靶材从原材料到成品、再到最终使用客户的产业生态链，为我国半导体芯片生产厂

商的材料需求提供坚实保障， 项目的成功验收也将对公司未来发展产生积极影响。 

5、巩固半导体靶材优势，启动向特定对象发行股票项目 

公司在技术门槛最高的半导体靶材领域已具备了一定国际竞争力，为了及时把握集成电

路产业快速发展和半导体靶材国产替代的良好机遇，公司于2021年12月17日召开第三届董事

会第十四次会议，审议通过了《向特定对象发行股票预案》等议案，并于2022年4月19日收

到深交所出具的《关于宁波江丰电子材料股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核问询

函》 (审核函〔2022〕020078 号)。 

公司本次向特定对象发行股票主要是在浙江余姚及海宁建设超大规模集成电路用高纯

金属靶材生产线，进一步扩大公司集成电路用高纯铝靶材、高纯钛靶材及环件、高纯钽靶材

及环件、高纯铜靶材及环件、铜阳极等主要产品的规模化生产能力。本次向特定对象发行股

票项目的实施，将加快完善公司生产制造基地布局，有利于公司以本地化的生产制造基地和
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现有客户的合作为基础，进一步开拓国内外半导体芯片生产厂客户，提高公司产品市场占有

率。 

6、可转换公司债券发行成功，推动平板显示行业的关键材料国产化 

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2021]2356号”文核准，公司于2021年8月12日向

不特定对象发行了516.50万张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额为51,650.00万元。

经深交所同意，公司51,650.00万元可转换公司债券于2021年9月1日起在深交所挂牌交易，债

券简称“江丰转债”，债券代码“123123”。 

公司本次可转债募投项目主要在广东惠州和湖北武汉建设平板显示用靶材及部件生产

基地，将就近为平板显示器制造商供应靶材及机台相关部件，有利于公司进一步扩大平板显

示用高纯金属溅射靶材及相关机台部件的生产能力和市场占有率，提升公司盈利能力和综合

竞争力。 

1、报告期主营业务收入情况 

    单位：人民币元 

项目 

2021 年 2020 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 1,593,912,652.91 100% 1,166,542,634.09 100% 36.64% 

分行业 

计算机、通信和

其他电子设备

制造业 

1,593,912,652.91 100.00% 1,166,542,634.09 100.00% 36.64% 

分产品 

钽靶 517,751,138.70 32.48% 404,429,393.58 34.67% 28.02% 

铝靶 276,881,401.26 17.37% 211,443,433.20 18.13% 30.95% 

钛靶 213,518,896.25 13.40% 157,320,204.92 13.49% 35.72% 

零部件 184,178,565.93 11.56% 54,177,310.04 4.64% 239.96% 

其他 401,582,650.77 25.19% 339,172,292.35 29.08% 18.40% 

分地区 

内销 690,971,259.93 43.35% 392,232,333.13 33.62% 76.16% 

外销 902,941,392.98 56.65% 774,310,300.96 66.38% 16.61% 

分销售模式 

直销 1,498,915,902.64 94.04% 1,085,600,327.79 93.06% 38.07% 

代理 94,996,750.27 5.96% 80,942,306.30 6.94% 17.36% 
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2、占比10%以上的产品、行业或地区情况 

单位：人民币元 

 营业收入 营业成本 毛利率 

营业收入比

上年同期增

减 

营业成本比

上年同期增

减 

毛利率比上年

同期增减 

分行业 

计算机、通信和其他

电子设备制造业 
1,593,912,652.91 1,186,501,788.99 25.56% 36.64% 41.45% -2.54% 

分产品 

钽靶 517,751,138.70 398,719,679.62 22.99% 28.02% 31.96% -2.30% 

铝靶 276,881,401.26 173,173,534.20 37.46% 30.95% 29.75% 0.58% 

钛靶 213,518,896.25 129,094,243.38 39.54% 35.72% 41.52% -2.47% 

零部件 184,178,565.93 140,113,394.08 23.93% 239.96% 198.99% 10.43% 

其他 401,582,650.77 345,400,937.70 13.99% 18.40% 30.30% -7.85% 

分地区 

内销 690,971,259.93 471,583,922.15 31.75% 76.16% 86.60% -3.82% 

外销 902,941,392.98 714,917,866.84 20.82% 16.61% 21.98% -3.49% 

分销售模式 

直销 1,498,915,902.64 1,116,641,632.03 25.50% 38.07% 42.87% -2.50% 

代理 94,996,750.27 69,960,156.96 26.36% 17.36% 22.08% -2.84% 

 

三、公司资产、费用同比发生重大变动的说明 

    1、资产构成重大变动情况 

 

2021 年末 2021 年初 

比重增减 重大变动说明 
金额 

占总资产

比例 
金额 

占总资产

比例 

货币资金 482,097,307.06 16.62% 406,223,025.27 16.86% -0.24%  

应收账款 360,948,758.83 12.44% 260,585,235.86 10.81% 1.63% 

主要系报告期内公司营业收入

持续增长，客户按照账期回款所

致。  

存货 588,668,713.55 20.29% 502,098,266.44 20.84% -0.55%  

投资性房

地产 
12,037,116.87 0.41% 17,052,254.26 0.71% -0.30%  

长期股权

投资 
116,982,512.05 4.03% 31,436,585.30 1.30% 2.73% 

主要系报告期内公司对外投资

增加所致。  

固定资产 622,640,745.55 21.46% 446,481,417.04 18.53% 2.93% 
主要系报告期内大型设备、子公

司厂房验收转固。 
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在建工程 195,993,394.86 6.76% 231,425,557.59 9.60% -2.84%  

使用权资

产 
33,602,550.79 1.16% 38,134,681.24 1.58% -0.42% 

主要系根据新租赁准则核算经

营租赁所致。 

短期借款 376,444,747.93 12.97% 737,998,444.75 30.63% -17.66% 
主要系报告期内公司使用可转

债募集资金归还银行贷款所致。 

合同负债 1,403,900.65 0.05% 1,568,774.09 0.07% -0.02%  

长期借款 116,942,358.33 4.03% 110,938,832.22 4.60% -0.57%  

租赁负债 23,281,771.65 0.80% 31,178,667.84 1.29% -0.49% 
主要系根据新租赁准则核算经

营租赁所致。 

其他应收

款 
20,006,813.21 0.69% 8,497,031.69 0.35% 0.34% 

主要系 12 月份股权激励行权资

金在次月到账所致 

其他非流

动金融资

产 

116,061,901.24 4.00% 204,415,769.23 8.48% -4.48% 

主要系报告期内出售部分通过

青岛聚源芯星股权投资合伙企

业持有的中芯国际的股权所致。  

其他权益

工具投资 
13,572,860.63 0.47% 4,000,000.00 0.17% 0.30% 

主要系报告期从长期股权投资

科目转列。  

长期待摊

费用 
51,738,790.80 1.78% 9,997,406.47 0.41% 1.37% 

主要系报告期内经营租赁的厂

房装修完成所致。  

应付职工

薪酬 
37,222,380.24 1.28% 25,496,820.57 1.06% 0.22% 

主要系员工年度薪酬考核未发

放薪酬增加所致。 

一年内到

期的非流

动负债 

116,655,572.19 4.02% 36,991,416.18 1.54% 2.48% 
主要系报告期内一年内到期的

长期借款和租赁负债增加所致。  

应付债券 347,161,298.87 11.97%   11.97% 
主要系报告期内公司发行可转

换公司债券所致。 

递延所得

税负债 
40,409,806.51 1.39% 20,815,587.49 0.86% 0.53% 

主要系可转债初始确认时负债

成份的账面价值和计税基础不

一致所致。  

资本公积 616,215,991.51 21.24% 460,473,734.31 19.11% 2.13% 
主要系本报告期员工股票期权

行权所致。  

少数股东

权益 
9,077,403.35 0.31% 13,025,187.39 0.54% -0.23% 

主要系报告期内非全资子公司

净利润变动所致。 

长期应付

款 
  6,080,000.00 0.25% -0.25% 

主要系报告期内“借转补”专项

资金收到转为财政补助的批复

文件，计入递延收益。 

 

2、 费用变化情况  

 单位：人民币元 

 2021 年 2020 年 同比增减 重大变动说明 

销售费用 56,868,198.88 43,723,923.68 30.06% 

主要系公司的销售收入增加与之

相关的服务费、人员工资等增加所

致。 

管理费用 115,246,570.97 91,159,678.67 26.42%  
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财务费用 45,126,009.68 35,455,226.16 27.28%  

研发费用 98,261,244.88 73,810,952.34 33.13% 
主要系公司加大技术开发力度，研

发投入增加所致。 

 

四、 现金流量变动的说明 

单位：人民币元 

项目 2021 年 2020 年 同比增减 

经营活动现金流入小计 1,549,711,650.97 1,183,518,851.34 30.94% 

经营活动现金流出小计 1,446,804,932.55 1,229,059,856.62 17.72% 

经营活动产生的现金流量净额 102,906,718.42 -45,541,005.28 325.96% 

投资活动现金流入小计 105,380,386.92 90,206,442.52 16.82% 

投资活动现金流出小计 406,461,572.65 445,067,990.38 -8.67% 

投资活动产生的现金流量净额 -301,081,185.73 -354,861,547.86 15.16% 

筹资活动现金流入小计 1,666,158,737.36 1,490,638,240.53 11.77% 

筹资活动现金流出小计 1,386,881,071.20 925,578,264.81 49.84% 

筹资活动产生的现金流量净额 279,277,666.16 565,059,975.72 -50.58% 

现金及现金等价物净增加额 75,772,472.00 156,858,224.42 -51.69% 

1、经营活动产生的现金流量净额：2021年度较上年同期增加14,844.77万元，涨幅为

325.96%。主要系2021年市场客户端需求持续增加，实现销售收入稳定增长，同时2020年根

据需求备货的产品逐渐实现销售。 

2、筹资活动产生的现金流量净额：2021年度较上年同期减少28,578.23万元，降幅为

50.58%。主要系本报告期内公司归还银行借款增加所致。 

3、现金及现金等价物净增加额：2021年度较上年同期减少8,108.58万元，降幅为51.69%。

主要系公司根据整体融资规划安排，归还银行借款所致。 

 

五、公司会计政策、会计估计变更或重大会计政策更正的原因及影响  

     1、重要会计政策变更 

（1）执行《企业会计准则第21号——租赁》（2018年修订） 

财政部于2018年度修订了《企业会计准则第21号——租赁》（简称“新租赁准则”）。本

公司自2021年1月1日起执行新租赁准则。根据修订后的准则，对于首次执行日前已存在的合
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同，公司选择在首次执行日不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。 

·本公司作为承租人 

本公司选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年年初

留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。 

对于首次执行日前已存在的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次

执行日本公司的增量借款利率折现的现值计量租赁负债，并根据每项租赁选择以下两种方法

之一计量使用权资产： 

·假设自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值，采用首次执行日的本公司的增量

借款利率作为折现率。 

·与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整。 

对于首次执行日前的经营租赁，本公司在应用上述方法的同时根据每项租赁选择采用下

列一项或多项简化处理： 

1）将于首次执行日后12个月内完成的租赁作为短期租赁处理； 

2）计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率； 

3）使用权资产的计量不包含初始直接费用； 

4）存在续租选择权或终止租赁选择权的，根据首次执行日前选择权的实际行使及其他

最新情况确定租赁期； 

5）作为使用权资产减值测试的替代，按照本附注“五、23、预计负债”评估包含租赁的

合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额

调整使用权资产； 

6）首次执行日之前发生的租赁变更，不进行追溯调整，根据租赁变更的最终安排，按

照新租赁准则进行会计处理。 

在计量租赁负债时，本公司使用2021年1月1日的承租人增量借款利率（加权平均值：

4.65%）来对租赁付款额进行折现。 

2020年12月31日合并财务报表中披露的重大经营租赁的尚未支付的最低租赁付款额 41,214,721.69 

按2021年1月1日本公司增量借款利率折现的现值 38,134,681.24 

2021年1月1日新租赁准则下的租赁负债 38,134,681.24 

上述折现的现值与租赁负债之间的差额  

对于首次执行日前已存在的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融



宁波江丰电子材料股份有限公司 2021 年度财务决算报告 

资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。 

·本公司作为出租人 

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公司在首次执

行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新租赁准则的规定进

行分类。重分类为融资租赁的，本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处理。 

除转租赁外，本公司无需对其作为出租人的租赁按照新租赁准则进行调整。本公司自首

次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。 

·本公司执行新租赁准则对财务报表的主要影响如下： 

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目 

对2021年1月1日余额的影响金额 

合并 母公司 

（1）公司作为承租人对于首次

执行日前已存在的经营租赁的

调整 

董事会审议 

使用权资产 38,134,681.24 1,809,939.60 

租赁负债 31,178,667.84 1,480,443.86 

一年内到期的非流动负债 6,956,013.40 329,495.74 

（2）执行《企业会计准则解释第14号》 

财政部于2021年2月2日发布了《企业会计准则解释第14号》（财会〔2021〕1号，以下

简称“解释第14号”），自公布之日起施行。2021年1月1日至施行日新增的有关业务，根据解

释第14号进行调整。 

①政府和社会资本合作（PPP）项目合同 

解释第14号适用于同时符合该解释所述“双特征”和“双控制”的PPP项目合同，对于2020

年12月31日前开始实施且至施行日尚未完成的有关PPP项目合同应进行追溯调整，追溯调整

不切实可行的，从可追溯调整的最早期间期初开始应用，累计影响数调整施行日当年年初留

存收益以及财务报表其他相关项目，对可比期间信息不予调整。执行该规定未对本公司财务

状况和经营成果产生重大影响。 

②基准利率改革 

解释第14号对基准利率改革导致金融工具合同和租赁合同相关现金流量的确定基础发

生变更的情形作出了简化会计处理规定。 

根据该解释的规定，2020年12月31日前发生的基准利率改革相关业务，应当进行追溯调

整，追溯调整不切实可行的除外，无需调整前期比较财务报表数据。在该解释施行日，金融

资产、金融负债等原账面价值与新账面价值之间的差额，计入该解释施行日所在年度报告期
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间的期初留存收益或其他综合收益。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影

响。 

（3）执行《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的通知》 

财政部于2020年6月19日发布了《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》（财会〔2020〕

10号），对于满足条件的由新冠肺炎疫情直接引发的租金减免、延期支付租金等租金减让，

企业可以选择采用简化方法进行会计处理。 

财政部于2021年5月26日发布了《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>

适用范围的通知》（财会〔2021〕9号），自2021年5月26日起施行，将《新冠肺炎疫情相关

租金减让会计处理规定》允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围由“减

让仅针对2021年6月30日前的应付租赁付款额”调整为“减让仅针对2022年6月30日前的应付

租赁付款额”，其他适用条件不变。 

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理，

对适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理，并对通知发

布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进行追溯调整，但不调整前期比较财务报

表数据；对2021年1月1日至该通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处理的相关

租金减让，根据该通知进行调整。 

（4）执行《企业会计准则解释第15号》关于资金集中管理相关列报 

财政部于2021年12月30日发布了《企业会计准则解释第15号》（财会〔2021〕35号，以

下简称“解释第15号”），“关于资金集中管理相关列报”内容自公布之日起施行，可比期间的

财务报表数据相应调整。 

解释第15号就企业通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统

一管理涉及的余额应如何在资产负债表中进行列报与披露作出了明确规定。执行该规定未对

本公司财务状况和经营成果产生重大影响。 

2、报告期公司会计估计变更：报告期内未发生会计估计变更。  

3、重大会计差错更正：公司未发生重大会计差错更正。 

六、 利润分配情况  

根据公司 2022 年 4 月 25 日第三届董事会第二十一次会议决议，同意以 2021 年 12 月

31 日公司股份总数 227,621,934 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 1.00 元

（含税），共计 22,762,193.40 元，不送红股，也不进行资本公积转增股本，剩余未分配利

润结转至以后年度。若本次利润分配预案披露日至实施该方案的股权登记日期间，公司总股
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本由于第一期股票期权激励计划股票期权行权、第二期股权激励计划限制性股票授予、可转

换公司债券转股等原因发生变化的，将按照现金分红总额不变的原则，以最新公司总股本计

算 2021 年度权益分派方案。 

本议案尚需提交公司 2021 年度股东大会审议。 

 

 

 

 

 

 宁波江丰电子材料股份有限公司董事会 

 二〇二二年四月二十五日 
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